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SAŽETAK

UVOD

Arahnoidne ciste (AC) predstavljaju ekstraaksijalne kolekcije cerebrospinalne

tečnosti koje su ograničene ćelijama arahnoideje. Mogu se smatrati razvojnom

anomalijom u formiranju arahnoidnih cisterni. Ultrastruktura arahnoidnih cista je veoma

varijabilna i vrlo često odudara od rezultata tipičnih histoloških studija koje opisuju

strukturu zida AC kao identičnu arahnoideji.

Arahnoidne ciste se mogu otkriti i u prenatalnom periodu prilikom

ultrasonografskog pregleda, kada se vide kao hipoehogene ili anehogene lezije. Za

precizniju evaluaciju u ovom periodu koristi se pregled fetusa magnetnom rezonancom

(MRI). CT i MRI endokranijuma pokazuju leziju koja je obično neprimetnog zida

ispunjena sadržajem koji po svojim neuroradiološkim karakteristikama odgovara likvoru.

Za uočavanje karakteristika zida arahnoidne ciste, njenu detaljnu morfologiju i

povezanost sa ostalim delovima likvornih puteva neophodno je sprovesti posebne

sekvence.

Za sada ne postoji konsenzus o tome koji modalitet hirurškog lečenja bi trebalo

primeniti kod intrakranijalne arahnoidne ciste određene lokalizacije. Nema još uvek ni

jasno formulisanih indikacija za hirurško lečenje. Svaka od primenjenih hirurških tehnika,

bila to drenažna operacija ili fenestracija ciste, nosi sa sobom odgovarajući benefit i rizik.

MATERIJAL I METODE

Ovo je delom retrospektivna kohortna studija sa prospektivnim praćenjem, a

delom prospektivna studija, koja je obuhvatila sve pacijente operisane u Klinici za

neurohirurgiju Kliničkog centra Srbije, kod kojih je dijagnostikovana intrakranijalna

arahnoidna cista, a lečeni su u periodu od 1. januara 2006. godine do 31. decembra 2018.

godine.

Podaci o pacijentima koji su hirurški lečeni u ovoj klinici su dobijeni iz istorija

bolesti pacijenata, kao i na osnovu periodičnih kontrolnih pregleda. Prikupljeni su podaci

o demografskim karakteristikama svakog bolesnika a evaluirani su podaci o udruženim

bolestima, kliničkoj simptomatologiji, prisustvu glavobolje, vestibularne

simptomatologije, epileptičnih manifestacija, poremećaju stanja svesti, kognitivnom

poremećaju, neurološkom deficitu kranijalnih nerava i ekstremiteta. Volumen arahnoidne

ciste pre i posle operacije računat je na osnovu načinjene neuroradiološke dijagnostike

koja je integrisana u kompjuterski softverski paket Slicer v4.8.1, a nakon toga određen je

i indeks smanjenja volumena ciste (CVRI).

Pacijenti su lečeni korišćenjem tri modaliteta hirurškog lečenja: otvorenim

mikrohirurškim pristupom, endoskopskim pristupom i ugradnjom cistoperitonealnog

šanta. Potom su grupisani i prema načinu dekompresije arahnoidne ciste u dve grupe:

pacijenti operisani rekonstruktivnim tehnikama (mikrohirurška i endoskopska

fenestracija) i pacijenti koji su tretirani drenažnom tehnikom (ugradnja cisto-

peritonealnog šanta).

U cilju statističke analize primenjene su metode deskriptivne i inferencijalne

statistike. U ovu svrhu je korišćen softverski paket SPSS v20 (IBM, Chicago, IL).

REZULTATI

U Klinici za neurohirurgiju Kliničkog centra Srbije, u periodu trajanja naše studije

prikupljeni su podaci o 114 konsekutivnih pacijenata i statistički obrađeni. Najčešći

klinički simptomi kod bolesnika u našoj studiji bili su glavobolja (69,3%) i povraćanje

(58,8%), za kojima slede vrtoglavica (31,6%) i epileptični napadi (27,2%). Poremećaj

stanja svesti bio je prisutan kod bolesnika sa udruženim hidrocefalusom (9,4%) ili

potencijalno kao znak lokalnog kompresivnog efekta ciste (7,9%). Kod gotovo 3/4

bolesnika bio je prisutan neurološki deficit pri čemu je najzastupljenija pozitivna

cerebelarna simptomatologija (28,1%), dok je najčešće ledirani kranijalni nerv bio

abducens (11,4%). Hemipareza/hemiplegija su se najčešće javile kod arahnoidne ciste u

Silvijusovoj fisuri i nad konveksitetom mozga.

Najčešće primenjena hirurška tehnika bila je mikrohirurška fenestracija

arahnoidne ciste (44,7%). Kod svih operisanih bolesnika utvrđeno je značajno

poboljšanje svih simptoma i neurološkog deficita nakon operacije bez obzira na tretman

koji je primenjen. Ukupno 67,5% pacijenata nakon operacije nije osećao glavobolju.

Samo 9,6% pacijenata se nakon operacije žalilo na vrtoglavicu, a Rombergov znak je

ostao pozitivan kod samo 3,5% pacijenata. U našoj studiji 14/31 pacijenata (45,2%) je

bio bez epileptičnih napada nakon hirurške dekompresije arahnoidne ciste. Kod svih

pacijenata u našoj studiji došlo do je do oporavka disfazije nakon hirurškog tretmana.

Oporavak je zabeležen kod svih pacijenata sa deficitom nekog od kranijalnih nerava, sem

pareze n. oculomotoriusa i n. abducensa kod po jednog pacijenta. Kod skoro svih

pacijenata koji su preoperativno imali hemiparezu/hemiplegiju došlo je do oporavka

(91,2%). U našoj seriji komplikacije su se javile kod 35,2% operisanih pacijenata. Razlog

tome može biti i dalje česta ugradnja cisto-peritonealnog šanta, obzirom da se disfunkcija

šanta javila kao komplikacija kod 45,9% pacijenata lečenih na ovaj način. Ostale

komplikacije su se javljale značajno ređe, 4,4% pacijenata je imalo krvarenje unutar ciste

koje je zahtevalo ponovnu operaciju, a 2,6% pacijenata imalo je subduralni hematom koji

je zahtevao ponovnu operaciju. Najveći broj pacijenata u našoj studiji je bio zadovoljan

rezultatima lečenja. Čak 91,2% pacijenata, uključujući i one koje su imali komplikacije,

izjasnilo se kao zadovoljno, uglavnom zadovoljno i veoma zadovoljno. Takođe, kod svih

tretiranih pacijenata uočena je redukcija volumena ciste prilikom kontrolnog

neuroradiološkog pregleda, kao i znaci dekompresije i reekspanzije moždanog tkiva.

Poređenjem dve grupe pacijenata hirurški lečenih zbog intrakranijalne arahnoidne

ciste, rekonstruktivnom i drenažnom tehnikom, oba modaliteta hirurškog lečenja su

komparabilna kada je u pitanju učestalost postoperativnog povraćanja, neurološkog

deficita, epileptičnih napada, smanjenje volumena arahnoidne ciste, indeks smanjenja

volumena ciste (CVRI) i smrtnost, ali otkriveno je da postoji statistički značajna prednost

rekonstruktivnih modaliteta hirurškog lečenja (mikrohirurške ili endoskopske

fenestracije) kada je u pitanju postoperativna glavobolja, vrtoglavica i učestalost

komplikacija.

Prikazali smo i našu inovativnu hiruršku tehniku za simultani tretman arahnoidne

ciste koja je udružena sa deformitetom kalvarije. Ona predstavlja brz, jednostavan i

efektivan modalitet lečenja za pacijente kod kojih je arahnoidna cista udružena sa

kranijalnim deformitetom. Ne zahteva posebne hirurške instrumente niti skup ugradni

materijal, a omogućava i da se izbegnu višestruke operacije i sve komplikacije koje su

vezane za njega.
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ABSTRACT

INTRODUCTION

Arachnoid cysts (AC) are extraaxial collections of cerebrospinal fluid surrounded

by arachnoid cells. It can be considered as an anomaly during the formation of the

arachnoid cisterns. Ultrastrutructure of arachnoid cysts is quite variable and it can

frequently significantly differ from the results of the typical histological studies that

describe the wall of the AC as identical to the arachnoid membrane.

Arachnoid cysts can be diagnosed even in the prenatal period during routine

ultrasonographic examination when they are visible as hypoechogenic or anechogenic

lesions. In this period, fetal magnetic resonance imaging (MRI) can be used for its more

precise evaluation. CT and MRI examination reveal a lesion with an almost unnoticeable

wall, filled with content that is identical to CSF in its neuroradiological characteristics. It

is necessary to use special MRI sequences to be able to visualize characteristics of the

AC's wall, its detailed morphology, and its communication with other sections of the CSF

pathway.


[…]


kod jedne trećine bolesnika, sa veoma učestalim pomeranjem mediosagitalne linije

(57,9%) i sa povremenim prisustvom deformiteta kalvarije nad cistom (14,9%).

6. Modaliteti hirurškog lečenja: Najčešća hirurška tehnika bila je mikrohirurška

fenestracija arahnoidne ciste koja je izvedena kod gotovo polovine pacijenata. Kod

svih operisanih bolesnika utvrđeno je značajno poboljšanje svih simptoma i

neurološkog deficita nakon operacije bez obzira na tretman koji je primenjen.

Takođe, kod svih tretiranih pacijenata uočena je redukcija volumena ciste prilikom

kontrolnog neuroradiološkog pregleda, kao i znaci dekompresije i reekspanzije

moždanog tkiva. Kod svih bolesnika sa kliničkim simptomima uzrokovanim

arahnoidnom cistom potrebno je sprovesti hirurški tretman, imajući u vidu da kod

njih verovatnoća značajnog poboljšanja simptoma, a samim tim i kvaliteta života,

daleko prevazilazi verovatnoću za nastanak postoperativnih komplikacija.

Optimalni vid hirurškog lečenja intrakranijalne arahnoidne ciste najbolje je utvrditi

individualno, razmatranjem svih mogućnosti - da li postoji komunikacija između

arahnoidne ciste i ostatka subarahnoidnog prostora, da li je prisutan hidrocefalus,

koja je lokalizacija ciste, godine starosti, simptomi, uz razmatranje prednosti i

nedostatka pojedinih modaliteta lečenja. S obzirom da su mikrohirurška i

endoskopska fenestracija pokazale kao komparabilne sa ugradnjom cisto-

periotenalnog šanta, i čak pokazale bolje rezultate kada je u pitanju postoperativna

glavobolja, vrtoglavica i učestalost komplikacija, savetuje se kada god je to moguće

152

izbegavati ugradnju cistoperitonealnog šanta za intrakranijalne ciste svih

lokalizacija.

7. Hirurška tehnika za tretman velikih arahnoidnih cista Silvijusove fisure uz

simultanu remodelaciju deformiteta lobanje: Naša inovativna hirurška tehnika

razvijena u Klinici za neurohirurgiju Kliničkog centra Srbije je brz, jednostavan i

efektivan modalitet lečenja za pacijente arahnoidnom cistom Galassi klase III kod

kojih postoji i istovremeni značajni deformitet kalvarije. Ona predstavlja ne samo

estetsku korekciju, već i značajno smanjuje rezidualni intrakranijalni prostor

ispunjen cerebrospinalnom tečnošću. Ne zahteva posebne hirurške instrumente niti

skup ugradni materijal, a omogućava i da se izbegnu višestruke operacije i sve

komplikacije koje su vezane za njega.
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SPISAK SKRAĆENICA

3D CISS Three-dimensional constructive interference in steady state

AC arahnoidna cista

ACI a. carotis interna

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder

ADPKD autozomno-dominantna policistična bolest bubrega

CSF cerebrospinal fluid

CT Computed Tomography, kompjuterizovana tomografija

cVEMP cervikalni vestibularni miogeni evocirani potencijali

CVRI Cyst Volume Reduction Index, indeks smanjenja volumena ciste

DWI Diffusion Weighted Image, sekvenca magnetne rezonance

EEG elektroencefalografija

EMG elektromiografija

ETV Endoscopic Third Ventriculocystostomy, endoskopska

fenestracija poda treće moždane komore

FES Falls Efficacy Scale

FLAIR Fluid-attenuated inversion recovery, sekvenca magnetne

rezonance

fVEP flash visual evoked potentials

GRE Gradient-Echo, sekvenca magnetne rezonance (Siemens, AD)

HIT Head impulse test

IKP intrakranijalni pritisak

K-NPPaza enzim kinaza 4-nitrofenilfosfat fosfohidrolaza

m. SCM m. sternocleidomastoideus

MMSE Mini Mental State Examination

MoCA Montreal Cognitive Assessment, Montrealski test kognicije

MRI Magnetic Resonance Imaging, magnetna resonance

MRST medijalni retikulospinalni trakt

n. III n.oculomotorius

n. IV n. trochlearis

n. IX n. glossopharyngeus

n. V n. trigeminus

n. VI n. abducens

n. VII n. facialis

n. VIII n. vestibulocochlearis

n. X n. vagus

n. XI n. accessorius

n. XII n. hypoglossus

N1, N2, N75, N145 negativni pikovi tokom ispitivanja vizualnih evociranih

potencijala

Na+ jon natrijuma

oVEMP okularni vestibularni miogeni evocirani potencijalni

P1, P100 pozitivni pikovi tokom ispitivanja vizualnih evociranih

potencijala

parijeto-insularna vestibularna kortikalna area

PIC Posterior Insular Cortex, posteriorni insularni korteks

PIVC Parieto-Insular Vestibular Cortex area,

RAVLT Rey Auditory Verbal Learning Test

ROCF Rey Osterrieth Complex Figure

sekvenca magnetne rezonance (Siemens, AD)

T1WI T2 weighted image, sekvenca magnetne rezonance

T2 Dark Fluid sekvenca magnetne rezonance

T2WI T2 weighted image, sekvenca magnetne rezonance

TSE Turbo Spin Eho, sekvenca magnetne rezonance

VCR Vestibulo-collic reflex (vestibulo-količni refleks)

VEMP vestibularni evocirani miogeni potencijal

VEP vizualni evocirani potencijali

VOR Vestibulo-okularni refleks

VST vestibulospinalni trakt

CP šant cisto-peritonealni šant

KCS Klinički Centar Srbije

SD standradna devijacija

SE Standard Error, standardna greška

SD2 varijansa

Min minimum

Max maksimum

PCU pontocerebelarni ugao

Sy sindrom
