NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 09.07.2020. godine,
broj 9700/09-BŽ, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom:

„Modaliteti i ishod hirurškog lečenja intrakranijalnih arahnoidnih cista“

kandidata dr Bojane Živković, zaposlene u Klinici za neurohirurgiju Kliničkog centra Srbije u
Beogradu. Mentor je Doc. dr Vladimir Baščarević.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Lukas Rasulić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Danilo Radulović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Doc. dr Đula Đilvesi, docent Medicinskog fakulteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske
disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Bojane Živković napisana je na ukupno 163 strane i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi istraživanja, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključak i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 83 tabele, 16 grafikona i 40 slika. Doktorska disertacija

sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak

skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je definisano šta je arahnoidna cista, opisana je njena mikroskopska i makroskopska

građa, koji tipovi intrakranijalne arahnoidne ciste postoje i kakve tegobe imaju osobe koje je

imaju. Takođe je prikazan detaljan osvrt na dosadašnja saznanja vezana za psihičke i kognitivne

poremećaje kod pacijenata koji imaju arahnoidnu cistu. Opisane su dosadašnje teorije o nastanku

arahnoidnih cista, kao i njihov prirodni tok. Navedene su dijagnostičke metode kojima se one

mogu dijagnostikovati i koje imaju značajnog udela u donošenju odluke o operativnom lečenju.

Takođe su klasifikovane prema lokalizaciji i postojanju komunikacije sa subarahnoidnim

prostorom. Na adekvatan način i u potpunosti je opisano hirurško lečenje arahnoidnih cista

metodom otvorene mikrohirurške fenestracije, endoskopske fenestracije i ugradnjom cisto-

peritonealnog šanta. Jasno su navedene indikacije, detaljno opisane ove hirurške tehnike, kao i

očekivani postoperativni ishod i komplikacije.

Ciljevi istraživanja su precizno definisani. Sastoje se od prikazivanja odnosa lokalizacije

arahnoidne ciste i njene kliničke simptomatologije, prevalencije kliničkih simptoma, morfologije

arahnoidne ciste, kao i utvrđivanja korelacije između smanjenja arahnoidne ciste i smanjenja

tegoba pacijenta. Jedan od osnovnih ciljeva je da se prikažu i uporede rezultati hirurškog lečenja

ovih pacijenata u Klinici za neurohirurgiju Kliničkog centra Srbije korišćenjem ova tri modaliteta

hirurškog lečenja arahnoidnih cista – otvorena mikrohirurška fenestracija, endoskopska

fenestracija (rekonstruktivne tehnike) i implantacija cisto-peritonealnog šanta (drenažna tehnika).

Poseban cilj ovog rada je bio i da se prikaže nova tehnika razvijena u Klinici za neurohirurgiju

Kliničkog centra Srbije koja podrazumeva istovremeni tretman arahnoidne ciste i remodelaciju

deformiteta lobanje koji je zbog njenog prisustva nastao.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o delom retrospektivnoj kohortnoj studiji

sa prospektivnim praćenjem, a delom prospektivnoj studiji koja je sprovedena u Klinici za

neurohirurgiju Kliničkog centra Srbije, u Beogradu. Detaljno je opisan način prikupljanja

podataka od pacijenata, kao i kriterijumi za uključenje i isključenje iz studije. Postoperativno

praćenje je obavljeno mesec dana nakon operacije intrakranijalne arahnoidne ciste, potom nakon

šest meseci, a zatim svakih godinu dana. Ova studija je sprovedena u skladu sa Helsinškom

deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta, Medicinskog fakulteta, Univerziteta u

Beogradu. Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre uključenja u studiju. Svi upitnici koji su

korišćeni u studiji su detaljno opisani, a objašnjen je i način skorovanja. Intenzitet glavobolje

procenjivan je Wong-Bakerovom skalom bola, a sistem za ravnotežu korišćenjem Rombergovog

testa. Za procenu kognitivnog statusa, kod pacijenata kod kojih se zbog stanja svesti, stepena

obrazovanja i uzrasta mogao izvesti, korišćen je Montrealski test za procenu kognicije (Montreal

Cognitive Assessment – MoCA). Volumen arahnoidne ciste pre i posle operacije računat je

korišćenjem načinjene neuroradiološke dijagnostike koja je integrisana u softverski paket Slicer

v4.8.1, na osnovu čega je određivan i indeks smanjenja volumena ciste (cyst volume reduction

index - CVRI).

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom ovih podataka i podataka dobijenih u rezultatima doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada. Korišćena

literatura sadrži spisak od 206 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

U ovo istraživanje koje je obuhvatilo sve pacijente koji su hirurški lečeni zbog intrakranijalne

arahnoidne ciste u Klinici za neurohirurgiju Kliničkog centra Srbije u periodu 01.01.2006. do

31.12.2018. godine uključeno je 114 pacijenata. Najčešći klinički simptomi kod bolesnika u ovoj

studiji bili su glavobolja (69,3%) i povraćanje (58,8%), za kojima slede vrtoglavica (31,6%) i

epileptični napadi (27,2%). Najčešća hirurška tehnika bila je mikrohirurška fenestracija

arahnoidne ciste koja je izvedena kod gotovo polovine pacijenata. Kod većine operisanih

bolesnika utvrđeno je značajno poboljšanje svih simptoma i neurološkog deficita nakon operacije

bez obzira na tretman koji je primenjen. Takođe, kod svih tretiranih pacijenata uočena je

redukcija volumena ciste prilikom kontrolnog neuroradiološkog pregleda, kao i znaci

dekompresije i reekspanzije moždanog tkiva.

Nakon što je izvršena analiza uspešnosti lečenja intrakranijalnih arahnoidnih cista u ovoj seriji,

poređenjem preoperativnih i postoperativnih simptoma i neurološkog deficita, izvršeno je i

poređenje između dve grupe modaliteta hirurškog lečenja intrakranijalnih arahnoidnih cista –

rekonstruktivne tehnike (mikrohirurška i endoskopska fenestracija) i drenažne tehnike (ugradnja

cisto-peritonealnog šanta). Poređenjem ove dve grupe pacijenata pokazano je da su oba

modaliteta hirurškog lečenja komparabilna kada je u pitanju učestalost postoperativnog

povraćanja, neurološkog deficita, epileptičnih napada, smanjenje volumena arahnoidnih cista,

indeks smanjenja volumena ciste (CVRI) i smrtnosti, ali da postoji statistički značajna prednost

rekonstruktivnih modaliteta hirurškog lečenja u odnosu na drenažne tehnike, kada je u pitanju

postoperativna glavobolja, vrtoglavica i učestalost komplikacija.

Prikazana je i nova hirurška tehnika u lečenju pacijenata sa arahnoidnom cistom Galassi klase III

kod kojih postoji i istovremeni značajni deformitet kalvarije. Pokazano je da ova tehnika

predstavlja brz, jednostavan i efektivan modalitet lečenja za istovremenu dekompresiju

arahnoidne ciste i korekciju deformiteta lobanje.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Detaljnom analizom pretretmanskih faktora rizika u populaciji koja je ispitivana, nisu utvrđeni

faktori rizika od statističke značajnosti, iako su postojale studije koje su navodile mogućnost da

infekcija moždanica i trauma mogu dovesti do nastanka arahnoidnih cista.

U ovoj studiji jedna trećina pacijenata je imala arahnoidnu cistu u Silvijusovoj fisuri i to najčešće

Galassi klase III, što odgovara procentualnoj raspodeli u većini svetskih serija. Najčešći simptomi

koji se javljaju kod pacijenata sa arahnoidnom cistom jesu glavobolja (oko 75%), potom

vrtoglavica (37-70%), a sa različitom učestalošću među studijama i epilepsija (3,6-40,9%). U

ovom istraživanju uočene su komparabilne vrednosti kada je u pitanju učestalost javljanja

glavobolje (69,3%) i epilepsije (27,2%), dok se vrtoglavica javila u 31,6% slučajeva što je nešto

niže u odnosu na podatke iz literature.

Nakon hirurške dekompresije arahnoidne ciste, u većini studija je pokazano da kod oko 75%

pacijenata dolazi do prestanka glavobolje, što je slično kao i u ovoj studiji, 67,5% pacijenata

nakon operacije nije osećao glavobolju, a 27,2% pacijenata su imali poboljšanje. Većina studija

koje su pratile poboljšanje vrtoglavice ukazuju da se ovaj simptom povlači u oko 85% slučajeva

nakon hirurškog lečenja arahnoidne ciste, a u ovoj studiji je dobijen još i bolji rezultat lečenja –

90,4% pacijenata se nije žalilo na vrtoglavicu nakon operacije. Uspešnost tretmana epilepsije,

odsustvo epileptičnih napada nakon operacije (Engel klasa I) varira u savremenoj literaturi 44-

77,8%. Takođe, i u ovoj studiji su dobijeni komparabilni rezultati lečenja, 45,2% pacijenata je

bilo bez epileptičnih napada nakon operacije.

U većini prospektivnih svetskih studija pokazano je da su radiološki znaci uspešnog tretmana i

smanjenje volumena arahnoidne ciste uočeni kod svih operisanih pacijenata ali da nisu korelirali

sa kliničkim poboljšanjem. Slično je zabeleženo i u ovoj studiji. Nije utvrđena korelacija u

volumenu arahnoidne ciste pre i nakon operacije, kao ni indeksa smanjenja volumena ciste sa

postoperativnim simptomima i neurološkim deficitom. Srednja vrednost volumena arahnoidne

ciste u ovoj seriji je preoperativno iznosila 84,3cm3, a nakon operacije 37,4cm3. Prosečna

vrednost indeksa smanjenja volumena ciste (CVRI) je iznosila 2,81.

Ugradnja cisto-peritonealnog šanta ranijih godina bila je osnovni metod lečenja arahnoidnih cista.

Sadašnji stav svetskih stručnjaka i aktuelna literatura iz ove oblasti navodi da je ugradnja šanta

praćena neprihvatljivim brojem komplikacija. Istovremeno se, u savremenim studijama, navodi

veliki procenat uspešnosti hirurškog lečenja korišćenjem rekonstruktivnih metoda hirurškog

lečenja – otvorene mikrohirurške i endoskopske fenestracije arahnoidne ciste. Obzirom da je ova

studija uključila period lečenja od 13 godina, u njoj je i dalje prisutan značajan procenat

pacijenata lečenih ugradnjom cistoperitonealnog šanta. Mikrohirurškom fenestracijom je tretirano

44,7% pacijenata, endoskopskom fenestracijom 22,8% pacijenata, dok je kod 32,5% je ugrađen

cisto-peritonealni šant.

Prosečna stopa komplikacija hirurškog lečenja arahnoidnih cista u svetskoj literaturi iznosi oko

10%, od kojih su subduralni hematomi najčešća komplikacija. Smrtni ishod je registrovan kod

oko 1% pacijenata. U ovoj seriji zapaža se nešto viša stopa komplikacija od prosečne - 35,2%.

Razlog tome može biti i dalje česta ugradnja cisto-peritonealnog šanta, obzirom da se disfunkcija

šanta javila kao komplikacija kod 14,9% pacijenata u celoj seriji. Dakle, ako se isključe pacijenti

koji su tretirani mikrohirurškim ili endoskopskim pristupom, procenat komplikacija nakon

ugradnje šanta raste na čak 45,9%. Obzirom da je samo kod dva pacijenta kod kojih je primarno

urađen mikrohirurški tretman, došlo do nezadovoljavajuće dekompresije, jasno je zašto se sve

više stručnjaka iz ove oblasti odlučuje za mikrohiruršku i endoskopsku fenestraciju, a ne drenažu

kao optimalni način lečenja intrakranijalnih arahnoidnih cista.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Bojana Zivkovic, Mirko Mićović, Vladimir Baščarević, Andrija Savić, Lukas Rasulić.

Simultaneous bone remodeling and surgical decompression of large Sylvian arachnoid cyst.

Neurosurgical Review (2018) 42:683-688.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Modaliteti i ishod hirurškog lečenja intrakranijalnih arahnoidnih

cista“ dr Bojane Živković, kao prvi ovakav rad u našoj populaciji predstavlja originalni naučni

doprinos u razumevanju kliničke slike i načina hirurškog lečenja intrakranijalnih arahnoidnih

cista. Zaključci iz ove studije mogu biti osnova za dalja istraživanja u cilju poboljšanja ishoda

bolesnika operisanih zbog intrakranijalne arahnoidne ciste. Posebno treba naglasiti da je da

rezultati primenjenih neurohirurških tehnika nedvosmisleno daju prednost mikrohirurškoj i

endoskopskoj hirurgiji intrakranijalne arahnoidne ciste (rekonstruktivne tehnike) u odnosu na

drenažni modalitet lečenja.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi

su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada

je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su

izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Bojane Živković i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule

doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 20.07.2020. godine

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Lukas Rasulić Doc. dr Vladimir Baščarević

_______________________ _______________________

Prof. dr Danilo Radulović

_______________________

Doc. dr Đula Đilvesi

________________________